PAGE
2

[image: image1.png]

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ МИНУСИНСКИЙ РАЙОН

ЗНАМЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 00.00.2020                                        с. Знаменка                                     № -рс
О внесении изменений и дополнений

в Устав Знаменского сельсовета

Минусинского района Красноярского края

 В целях приведения Устава Знаменского сельсовета Минусинского района Красноярского края в соответствие с требованиями ст. 14.1, 27, 29, 31, 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от 24.04.2020 № 148-ФЗ, от 20.07.2020 № 236-ФЗ, № 241-ФЗ) Законом Красноярского края от 09.07.2020 № 9-4046 «О внесении изменений в статью 2 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», руководствуясь статьями 60, 61 Устава Знаменского сельсовета Минусинского района Красноярского края, Знаменский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Знаменского сельсовета Минусинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в статье 1 слова «(далее – сельское самоуправление)» исключить;

1.2. в статье 3 слова «(далее - сельсовет)» заменить словами «(далее также – сельсовет, поселение, муниципальное образование)»;
1.3. в статье 4:

- пункт 1 исключить;

- дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

1.4. статью 5 исключить;

1.5. абзац третий пункта 2 статьи 5.1 изложить в следующей редакции:

«Полномочия старосты подтверждаются выпиской из Решения Знаменского сельского Совета депутатов по  назначению старосты и/или удостоверением.»;

1.6. в пункте 2 статьи 7 после слова «части» дополнить словом «своих»;

1.7. пункт 1 статьи 7.1 дополнить подпунктом 19 следующего содержания:

«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;

1.8. пункт 6 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«6. Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;
1.9. в статье 13:

- подпункт 9 пункта 2 исключить;

- пункт 6 исключить;

1.10. в статье 14:

- в подпункте 2 пункта 1 слова «от имени сельсовета» заменить словами «от имени администрации сельсовета»;

- в подпункте 7 пункта 1 слова «и иных подведомственных ему органов местного самоуправления» исключить;
1.11. пункт 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«3. Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты Главы поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.»;

1.12. в пункте 3 статьи 24 слова «и иных подведомственных главе органов местного самоуправления» исключить;
1.13. в статье 26:

- в пункте 4 слова «в новом составе» заменить словами «депутатов поселения нового созыва»;
- дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

1.14. абзац второй пункта 8 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«В случае обращения высшего должностного лица Красноярского края (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.»;
1.15. в пункте 1 статьи 28 слова «члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления,» исключить;

1.16. в статье 28.3:

- пункт 1 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

 «4) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи
 в размере _________.

Указанная компенсация производится в порядке, определенном представительным органом .»;

- дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Депутату представительного органа для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности _____ рабочих дней в месяц (не менее двух и не более шести).

Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном Знаменским сельским Советом депутатов.».

1.17. статью 30 исключить;

1.18. в абзаце первом пункта 1 статьи 31.1 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;
1.19. в статье 34:

- пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов сельсовета принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов голосования и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Красноярского края.»;

1.20. статью 35 изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов сельсовета

 1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов сельсовета являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.

2. Депутат сельсовета не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.

3. Вопрос об отзыве депутата сельсовета не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов сельсовета.

4. Голосование по отзыву депутата Совета сельсовета считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.

5. Депутат Совета депутатов сельсовета считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.

6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов сельсовета подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования (обнародования).

7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;

1.21. пункты 2, 3 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«2. Голосование по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей сельсовета или части сельсовета, обладающих избирательным правом.

3. Согласие населения на изменение границ сельсовета, преобразование сельсовета считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей сельсовета или части сельсовета.»;

1.22. в подпункте 1 пункта 2 статьи 38 слова «устава или законов Красноярского края» заменить словами «Устава или законов Красноярского края»;
1.23. Пункт 2 статьи 39 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предполагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

1.24. Пункт 3 статьи 39 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

1.25. Пункт 3 статьи 39 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;

1.26. Пункт 4 статьи 39 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
1.27. Пункт 7 статьи 39 изложить в новой редакции:

«7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

- за счет средств бюджета сельсовета – при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления сельсовета или жителей муниципального образования;

- за счет средств бюджета Красноярского края – при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Красноярского края.»;
1.28. в статье 3 слова «(далее - сельсовет)» заменить словами «(далее также – сельсовет, поселение, муниципальное образование)»;
1.29. в пункте 2 статьи 41 слово «общие» исключить;

1.30. наименование статьи 43 изложить в следующей редакции:
«Статья 43. Собрания, конференции жителей»;
1.31. Пункт 2 статьи 43 изложить в следующей редакции:

1. Собрание, конференция граждан, осуществляющих ТОС, созывается и осуществляет свои полномочия в соответствии с Уставом ТОС.

2. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:

- установление структуры органов ТОС;

- принятие Устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;

- избрание органов территориального общественного самоуправления;

- определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;

- утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета об ее исполнении;

- рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления;

- обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;

 1.32.  статью 43 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводится собрания граждан.»;

1.33. в пункте 1 статьи 44 слово «общих» исключить;
1.34. Пункт 2 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«2. Органы территориального общественного самоуправления:

- представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

- обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

- могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, за счет средств указанных граждан либо, в случае наличия договора с  администрацией сельсовета, с использованием средств бюджета сельсовета;

- вправе вносить в органы местного самоуправления сельсовета проекты муниципальных правовых актов, подлежащих обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов;

          - органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

1.35. статью 46 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Право поступления на муниципальную службу имеют граждане Российской Федерации, отвечающие квалификационным требованиям по замещаемой должности муниципальной службы. При поступлении на муниципальную службу, а также при ее прохождении не допускается установление каких бы то ни было прямых или косвенных ограничений или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего.»;

1.36. пункт 4 статьи 48 исключить;

1.37. абзац первый пункта 4 статьи 54 дополнить словом «(обнародованию)»;

1.38. в абзаце втором статьи 57 слова «, Главу сельсовета» исключить;

1.39. в пункте 3 статьи 59 слова «конституции (устава)» заменить словом «Устава»;
2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации.
  3. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию по вопросам законности (М.Л. Черепко).

  4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Знаменского сельсовета Минусинского района Красноярского края подлежит обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).
  5. Пункты 1.23; 1.24; 1.25; 1.26; 1.27; 1.31; 1.32; 1.34  настоящего Решения вступают в силу после государственной регистрации в установленном порядке и его официального опубликования, но не ранее 1 января 2021 года.
  6. Глава Знаменского сельсовета Минусинского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Знаменского сельсовета Минусинского района Красноярского края, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
Председатель Знаменского

сельского Совета депутатов                                                              Н.Г. Ябуров

Глава Знаменского сельсовета                                                   Б.В.Воронцов